Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072200054

54

Nº 139, segunda-feira, 22 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 2.906, DE 18 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país à Maria Isabel de Moraes Pinto, Médica,
lotada no Hospital Universitário-HSP/Ambulatório de Infectologia Pediátrica, no período de
20.05.2019 a 25.05.2019, para participar do XVIII Congresso Latino-Americano de
Infectologia Pediátrica - SLIPE 2019 , que será realizado em Cartagena - Colômbia, com
ônus limitado, (Processo nº. 23089.109323/2019-59).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.120 - Autorizar o afastamento do país do(a) Professor do Magistério Superior CARLOS
CESAR SANTOS, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Sociais Aplicadas desta Universidade,
no período de 01º de setembro de 2019 a 31 de agosto de 2022 para participar do Curso
de Doutorado em Gestão de Empresas, do Programa Pós-Graduação da Faculdade de
Economia, da instituição Universidade de Coimbra, na cidade de(o) Coimbra/Portugal, em
regime de tempo integral, com ônus limitado, sem prejuízo de seus vencimentos.

Nº 1.126 - Dispensar da Função Comissionada de COORDENADOR DO CURSO DE
ENGENHARIA FLORESTAL, FCC-Nível Único, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU desta
Universidade, o(a) servidor(a) DIVINO BRUNO DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1186993
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a contar de 18 de julho de
2019.

Nº 1.127 - Designar o(a) servidor(a) WALLACE BEIROZ IMBROSIO DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 3137849, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL, FCC-Nível Único,
DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a contar de
18 de julho de 2019, com efeito financeiro a partir da data da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

DIEGO DE MACEDO RODRIGUES
Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis, no exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial Nº 316, de 09 de
outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de 2017, resolve:

N 1.987 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, ÂNGELO QUINTILIANO NUNES DA SILVA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Assistente A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área
de Lavra a Céu Aberto, Lavra Subterrânea, Dimensionamento de Mina, Condicionamento
de Mina, Desenvolvimento de Mina em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável, publicada no D.O.U. de 03/10/2017,código 0929335,com exercício no
Campus Janaúba. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

N 1.988 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, RODRIGO ARAUJO DA SILVA VARTULI, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área
de Física e Engenharia em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulavel,publicada no D.O.U. de 29/01/2019,código 0929339,com exercício no
Campus Janauba. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

N 1.989 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, EDELWEISS VITOL GYSEL, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Ensino e Aprendizagem
de Língua Inglesa em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulavel,publicada no
D.O.U. de 19/01/2019,código 0923800,com exercício no Campus Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

N 1.990 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, THIAGO SARDINHA DE OLIVEIRA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação
de Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Farmacologia
em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de 25/01/2019,código
0321329,com exercício no Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de
30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

N 1.991 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, ANDRE AREDES DE PAULA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas,
no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO FÍSICA, D-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulavel,publicada no D.O.U.
de 27/06/2019,código 0965678,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo
de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA
o afastamento do país, de FERNANDO CAMPANHÃ BECHARA, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 04.08.2019 a 05.08.2020, para realizar
Estágio de Pós-Doutorado, em Recuperação de Áreas Degradadas na "University of
Hawaii at Manoa", na cidade de Honolulu - Havaí, Estados Unidos, com ônus limitado
(Processo n° 23064.024156/2019-55).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país de: EGIDE GUARESCHI, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 05/08/2019 a 16/10/2019, para participar participar de Curso
de Língua e de Didática de Italiano para Estrangeiros e atividades na Universidade de
Estudos de Roma Tor Vergara e na Universidade de Estudos de Firenze, na cidade de Siena,
Roma e Florença, Itália, com ônus limitado (Processo n° 23064.031305/2019-32);

LUIZ ALBERTO PILATTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 5.157, DE 19 DE JULHO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato da Reitoria nº. 514, de 27 de abril de 2017,
publicado no DOU nº. 81,seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência
que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria nº. 304, de 23 de março de 2017,
publicado no DOU nº. 58, seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Tornar sem efeito o Ato do Decanato de gestão de Pessoas nº 5034/2019,
Publicado no Dou nº 136 de 17/07/2019 Seção 02 Página 28, que trata da Vacância da
Servidora Andréa Xavier da Silva.

CARLOS VIEIRA MOTA

ATOS DE 19 DE JULHO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Ato da Reitoria nº. 514, de 27 de abril de
2017, publicado no DOU nº. 81,seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a
competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria nº. 304, de 23 de
março de 2017, publicado no DOU nº. 58, seção 2, de 24 de março de 2017,
resolve:

Nº 5.160 - Exonerar a pedido, a partir de 16/07/2019 o servidor Luciano Costa de
Oliveira do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, código de vaga nº 313811,
do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação
no Centro de Informatica.

Nº 5.159 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico
em Laboratório/Área, código de vaga nº 903740, ocupado pelo servidor Alessandro
Borges Ferreira, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de
Brasília, com lotação na Prefeitura do Campus - Direção, a partir de 24/07/2019.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 2.269, DE 15 DE JULHO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.012858/2019-42, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO SILVA DE FARIAS, Assistente em
Administração, Classe D, Nível I, Padrão 01, Matrícula SIAPE nº 3068956, para
responder pela Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento, Símbolo FG-003, a contar
da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA LIMA CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo em vista o art. 38, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10
de dezembro de 1997, resolve:

Nº 757 - Art. 1º Designar a servidora ANA CAROLINA SANTANA MOREIRA,
Matrícula/SIAPE nº 1675180, Assistente em Administração, para substituir a Ouvidora
da UFGD/Reitoria (CD-4), Ariane Rigotti, nos casos de afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 723, de 09 de julho de 2019, da Reitora Pro
Tempore da UFGD.

Nº 760 - Art. 1º Designar a partir de 08 de julho de 2019, a servidora MARIA ISABEL
SOARES FEITOSA, Matrícula/SIAPE n.º 1547308, Bibliotecária Documentalista, para
substituir o Coordenador de Serviços de Biblioteca/Reitoria (CD-4), Anderson Avila
Piassarollo, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º - Revogar a Portaria n.º 378, de 09 de abril de 2019, do Reitor em
exercício UFGD.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo em vista as disposições do
inciso IV do artigo 2º da Lei nº 8.745 de 09 de dezembro de 1993, alterada pelas Leis
nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, nº 10.667 de 14 de maio de 2003, e nº 12.425
de 17 de junho de 2011, resolve:

Nº 761 Contratar, na forma do Edital PROPP n.º 38, de 21 d dezembro de 2017 e
homologado pelo Edital PROPP n.º 05, de 20 de fevereiro de 2018, publicado no DOU
n.º 35, de 21 de fevereiro de 2018, Seção 03, p. 40, ISABEL SANTANA DE ROSE,
aprovada em Processo Seletivo Simplificado para PROFESSOR VISITANTE, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, para prestar
serviços no Programa de Pós-Graduação em Programa de Pós-graduação em
Antropologia, Área/Subárea: Teoria Antropológica, com lotação na Faculdade de
Ciências Humanas, por um período de 12 (doze) meses da assinatura do contrato.
Processo n° 23005.007671/2019-75.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-22T05:36:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial